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Konklusion 
Meldug opsamlet fra 9 lokaliteter i 2022 er testet for forekomst af strobilurinresistens. Meldug fra en dansk 
og tre svenske lokaliteter viser tegn på strobilurinresistens i væksthusforsøg. Disse resultater og tidligere 
undersøgelser (Heick et al. 2019) viser at strobilurin resistens i bedemeldug findes i Danmark og Sverige. 
Indtil videre er der ikke set en nedsat effekt af strobiluriner i marken pga. resistens. Til bekæmpelse af 
meldug anbefales det at blande flere virkemekanismer for dermed at forsinke spredning af resistens. 

Conclusion 
Powdery mildew samples from Denmark and Sweden were tested for strobilurin resistance in 2022. One 
samples from Denmark and three samples from Sweden were tested positive for strobilurin resistance in a 
greenhouse test. These results and previous studies (Heick et al. 2019) show that strobilurin resistance in 
powdery mildew is found in Denmark and Sweden. So far, no reduced effect of strobilurins has been seen in 
the field due to resistance. To control powdery mildew, it is recommended to mix several modes of actions 
of fungicides in order to delay the spread of resistance. 

Resultater 
I samarbejde med NBR er der indsamlet roeblade angrebne af meldug fra tre danske og seks svenske 
lokaliteter i 2022 (tabel 1). Formålet var at teste følsomhed over for strobiluriner. Ved bladenes ankomst til 
Flakkebjerg er prøverne anvendt til at inficere symptomfrie sukkerroeplanter (vækststadie 19) af sorten 
Lombok (Strube), som er modtageligt for meldug. Meldug er overført ved at gnide inficerede blade op mod 
sunde blade under semifield-forhold. Ni planter er blevet smittet per lokalitet, tabel 1. Dagen efter 
inokulering af planterne er tre potter blev sprøjtet med 0,3 l/ha Comet Pro (60 g/l pyraclostrobin; BASF A/S) 
og tre potter med 0,6 l/ha Propulse SE 250 (75 g/l prothioconazole + 75 g/l fluopyram; Bayer). 
Roeplanter er bedømt to og tre uger efter inokulering. Én danske og tre svenske prøver viser tegn på 
strobilurin resistens, tabel 2. 
 
Tabel 1. Lokaliteter hvorfra meldug blev indsamlet fra. 

Danske prøver Svenske prøver 

1. Guldborg, Vestermark, behandlet 4. Skegrie, behandlet 7. Vadensjö, behandlet 

2. Gedser JEP, behandlet 5. Alnarp, ubehandlet 8. Vadensjö, behandlet 

3. Nysted TF, ubehandlet 6. Lønnstorp, behandlet 9. Lönnstorp, behandlet 
 
 
Tabel 2. Angreb af meldug på sukkerroer, kunstigt smittede med isolater fra forskellige lokaliteter. 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Ubehandlet ++ - ++ +++ +++ +++ ++ +++ +++ 

0.5 l/ha Comet Pro  -  -  +  ++  -  -  ++ +  - 

0,6 l/ha Propulse  -  -  -  -  -  -  -  -  - 
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Billede 1 og 2. 
Roeplanter smittede 
med meldug og 
behandlet med 
svampemidlerne 
Comet Pro og 
Propulse SE 250, 
Flakkebjerg AU 30/9-
2022. 

 
 
Resistensundersøgelserne i meldug er blevet udført årligt siden 2012 (med få undtagelser), hvor der er 
indsamlet meldug fra 5-15 lokaliteter i det danske og svenske sukkerroedyrkningsområde. Fra 2012 til 2016 
er der ikke fundet indikationer på fungicidresistens i den indsamlede meldug. Fra 2017 og fremefter er der 
hvert år fundet meldug fra 1-2 lokaliteter med indikation på med resistens mod strobilurin, idet meldug har 
udviklet sig på smittede planter under semifield-forhold trods af fungicidbehandling. 
 
I udvidede studier er tilstedeværelsen af mutationen G143A undersøgt med qPCR. Mutationen er kendt for 
at medføre strobilurinresistens generelt i bladsvampe, og er også i sukkerroer påvist, første gang i Idaho USA 
2014. I denne undersøgelse påvistes mutationen i 2 ud fa 3 isolater fra 2015, 2 ud af 10 isolater fra 2017 og 
21 ud af 30 isolater i 2018 (Heick et al. 2019). 
Der er endnu ikke i praksis rapporteret om ”alvorlige” nedbrud af effekter på meldug af de anvendte 
fungicider, der indeholder strobilurin, og hvoraf Comet Pro indeholder ren strobilurin. Dog har der i 2021 
været tre lokaliteter med mistanke, hvor tilstedeværelse af G143A blev påvist i alle tre af tilfælde. 
Ved hyppig brug af midler med samme virkemekanisme er der øget risiko for, at bladsvampene udvikler 
resistens, hvorved midlerne mister effekten. Hvor hurtigt resistensen udvikler sig, afhænger af flere faktorer 
blandt andet fungicidtype og svampesygdom. De godkendte fungicider i roer bygger pt. kun på to forskellige 
fungicidgrupper. Det forringer mulighederne for at forsinke resistensudviklingen. Udover fund af 
begyndende fungicidresistens i meldug, er der også i Danmark fundet resistens mod både stobiluriner og 
triazoler i Cercospora-bladplet. Der er behov for flere godkendte aktivstoffer i bladsvampebekæmpelse i 
roer, og der ansøges derfor igen i 2023 om anvendelse af Propulse SE 250, der udover en ny triazol også 
indeholder et SDHI-fungicid. 
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